b)	 Dia 18 de setembro de 2025, pelas 09:30, com concentração em 
frente da Delegação Regional Norte da ANAS em Porto Novo.

10.	 Custo dos documentos de concurso: Os documentos do presente 
Procedimento podem ser adquiridos mediante o pagamento de 25.000$00 
(vinte cinco mil escudos) não reembolsáveis. O pagamento deve ser efetuado 
por meio de depósito (DUC), na conta corrente a indicar pelo serviço de 
contabilidade da ANAS.

11.	 Não são admitidas propostas com variantes. 

12.	 Requisitos de admissão: Podem ser admitidos os interessados com

[...]

indicações do programa de concurso, no endereço indicado no ponto 3 
do presente anúncio.

16.	 Prazo de manutenção das propostas: Os concorrentes ficam vinculados 
à manutenção das propostas pelo prazo de 90 dias, devendo ser 
prestada caução de garantia de manutenção das propostas no valor de 
250.000$00 (duzentos e cinquenta mil escudos CV), nos termos do n. º2, 
art. 107.º do CCP.

17.	 Critério de adjudicação: O critério de adjudicação é a proposta 
economicamente mais vantajosa, em conformidade com o ponto 18. do 
Programa de concurso.

18.	 Ato público: O ato público de abertura das propostas tem lugar na Sede

[...]

Procede-se, em ato público, à abertura 
dos invólucros recebidos, podendo no mesmo intervir todos os 
concorrentes e os representantes dos concorrentes devidamente 
credenciados para o efeito.

16.	Preço base
O preço proposto não pode exceder o preço base de 155.000.000$00 
(cento e cinquenta e cinco milhões de escudos).

17.	Lei aplicável ao procedimento
Aplica-se o Código da Contratação Pública (CCP) e o Regime Jurídico 
dos Contratos Administrativos (RJCA).

Pela Comissão responsável pela condução dos procedimentos

O presente aviso visa alterar o anúncio publicado no jornal “Expresso das Ilhas”, N.º 1234, datado de 23 de julho de 2025, relativamente ao preço